
Konference Rozvoj dobrovolnictví v ČR

Projekt:

Koncepce rozvoje dobrovolnictví v České republice s akcentem
na zajištění regionální a oborové dostupnosti dobrovolnictví
v podobě dobrovolnických center

Registrační číslo:

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_029/0003724



Dobrovolnický program CIC
Valery Senichev

Dobrovolník jako průvodce azylantů a cizinců 
trvale usazených v ČR



Struktura

Cíle organizace

Vznik a cíle dobrovolnického programu

Propojenost s dalšími službami CIC

Mentoringový program a Otevřený klub

Výzvy a další rozvoj



Poslání CIC

individuální přístup a respekt k osobním motivacím
a rozhodnutím klienta

zapojení imigranta do společnosti jako celku

porozumění jejímu fungování, jazyku, zvykům
apod.

důraz na vytváření sítě, které spojují nově příchozí
se "starousedlíky"



Cíle organizace

napomáhat imigrantům v procesu integrace do české
společnosti prostřednictvím sociálních služeb,
vzdělávacích i dalších aktivit

tyto služby rozvíjet v souladu s potřebami imigrantů

ovlivňovat celkové společenské a legislativní prostředí
tak, aby bylo pro imigranty přístupnější, spravedlivější a
více podporovalo jejich společenskou participaci a

integraci.



Cíle dobrovolnického programu

posílit integraci cizinců do místní komunity

zvýšit jejich informovanost a povědomí o místních
zvycích a pravidlech

zlepšit jejich porozumění sociokulturním rozdílům a

upevnit, zlepšit jejich komunikační dovednosti v
češtině prostřednictvím dobrovolníků



Dobrovolnický 
program

Pracovní 
poradenství

Vznik a propojení s dalšími službami

Inspirace britským programem

Propojenost s dalšími program

Tým: vedoucí programu a koordinátoři

Sociální 
poradenství

Vzdělávání a 
kurzy 
češtiny



Mentoringový program

Mentoring a doučování dětí

1 dobrovolník a 1 cizinec/jeho rodina

Pravidelná setkání

Aktivity:

komunikační čeština, poznání nového prostředí,
poznání zvyků a pravidel



Otevřený klub

Prostor pro neformální setkávání cizinců a Čechů

Setkávání, sdílení zkušeností, diskuze o 
relevantních tématech

Zajištění: tým dobrovolníků-organizátorů

Formát: pravidelné a nepravidelné akce

Pravidelné: Anglický klub, Dámský klub, Deskové hry

Nepravidelné: procházky, výlety, diskuze, semináře



Otevřený klub



Další rozvoj a výzvy

Mentoring: 

větší rozmanitost dobrovolníků: věk, pohlaví, doučování dětí

Otevřené kluby: 

profesionalizace dobrovolníků – projektové myšlení, posílení 
odpovědnosti, práce s různými skupinami klientů

Organizace: 

koordinace aktivit, zasíťování klientů, možnost propojení 
dobrovolnických aktivit a sdílení know-how, znalostí a 
zkušeností

Zdroje:

hledání zdrojů, státní vs. soukromý sektor



Centrum pro integraci cizinců o.p.s., 
www.cicpraha.org, info@cicpraha.org

Mnohokrát děkujeme za pozornost

Dobrovolnický program CIC

Valery Senichev

valery.senichev@cicpraha.org
dobrovolnici@cicpraha.org

www.cicpraha.org
info@cicpraha.org

facebook


